
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI E.Q. RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE, 
CURA  DEL  PATRIMONIO,  SVILUPPO  DEL  TERRITORIO,  PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE - PERIODO 1.02.2025 / 28.02.2025

LA SINDACA

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  140  del  15/11/2024  avente  ad 
oggetto “APPROVAZIONE MODIFICA ALLA MACRO-ORGANIZZAZIONE E ALLA GRADUAZIONE 
DELLE  ELEVATE  QUALIFICAZIONI.  NUOVO  AGGIORNAMENTO  PIANO  TRIENNALE  DEI 
FABBISOGNI  DI  PERSONALE  2024-2026  AD  INTEGRAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 12 
DEL 31 GENNAIO 2024. APPROVAZIONE MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA”.
 

Evidenziato che tale modello organizzativo prevede, tra l’altro, l’istituzione della nuova 
Area Gestione, Cura del patrimonio, Sviluppo del territorio, Programmazione territoriale 
cui è preposta una posizione di Elevata Qualificazione.

Richiamato il proprio decreto PG 70082 in data 31/12/2024 con il quale si conferiscono 
gli incarichi di Elevata Qualificazione per l’anno 2025.

Richiamato inoltre il proprio decreto PG 70101 in data 31/12/2024 di conferimento di 
incarico alla dipendente geom. Baldi Federica di Responsabile dell’Area Gestione, Cura 
del  patrimonio,  Sviluppo del  territorio,  Programmazione territoriale  dall’1/01/2025 al 
31/01/2025, essendo in corso la procedura di mobilità esterna per l’individuazione di 

COMUNE DI VALSAMOGGIA
Città metropolitana di Bologna

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2025/0005637 del  01/02/2025  -  Pag. 1 di 4



         

una figura già in possesso di adeguata esperienza professionale.

Dato atto che la dipendente Baldi, con decorrenza 1/2/2025, non è più dipendente di 
questa Amministrazione per trasferimento tramite mobilità presso la Regione Emilia-
Romagna.

Visto che la procedura di  mobilità per la copertura del posto di  Specialista in attività 
tecniche  –  Area  dei  Funzionari  e  della  Elevata  Qualificazione  è  stata  ultimata  ed  è 
risultato vincitore il candidato dott. Diolaiti Andrea, dipendente del Comune di Monte San 
Pietro, con inquadramento all’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, come da 
determinazione dell’Unione n. 21 del 16/1/2025.

Dato atto che i due Comuni si sono accordati come segue:
-  attivazione di  un  comando del  dipendente  del  Comune di  Monte  San Pietro,  dott. 
Andrea Diolaiti al Comune di Valsamoggia, a tempo parziale per tre giorni settimanali, 
lunedì, mercoledì e venerdì, corrispondenti a 18 ore, nel periodo dal 1° febbraio al 28 
febbraio 2025;
-  trasferimento  per  mobilità  al  Comune  di  Valsamoggia,  Area  Gestione,  Cura  del 
patrimonio, Sviluppo del territorio, Programmazione territoriale, del dott. Andrea Diolaiti, 
con  iscrizione,  dal  1°  marzo  2025  nei  ruoli  organici  di  questo  Ente  e  contestuale 
cancellazione dai ruoli organici del Comune di Monte San Pietro (BO);
-  attivazione di  un comando,  a  decorrere  dal  1° marzo 2025 al  31 ottobre  2025 o 
comunque fino a copertura del posto, del dott. Andrea Diolaiti al Comune di Monte San 
Pietro, a tempo parziale per due giorni settimanali, martedì e giovedì, corrispondenti a 
18 ore;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico di E.Q. Responsabile dell’Area “Gestione, Cura del 
patrimonio, Sviluppo del territorio, Programmazione territoriale”,  al  dott.  Diolaiti  per il 
periodo di comando presso questo Comune dall’1 al 28/2/2025 e di rinviare a successivo 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2025/0005637 del  01/02/2025  -  Pag. 2 di 4



         

nuovo  decreto  relativamente  al  periodo  1/3/2025-31/12/2025,  dopo  la  stipula  del 
contratto.

Ritenuto  inoltre,  valutata  l’attuale  situazione  dell’organico  dell’Ente,  che  in  caso  di 
eventuale assenza o impedimento temporaneo dell’incaricato, lo stesso venga sostituito 
dalla Responsabile dell’Area Tutela Ambientale Arch. Vezzali Monica.

Richiamato l’articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prevede, 
fra le competenze del Sindaco, l’attribuzione e la definizione degli incarichi dirigenziali.

Visti altresì:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 50 e 109;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il Regolamento UE 2016/679 e il D. Lgs. 101/2018 in materia di protezione dei dati 
personali;
- il CCNL comparto Regioni Enti Locali vigente;
- lo Statuto Comunale e il  vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi;

DECRETA

1. di conferire al dipendente del Comune di Monte San Pietro dott. Diolaiti Andrea, in 
comando  presso  questo  Comune  dall’1/2  al  28/2/2025  per  tre  giorni  settimanali, 
l’incarico  di  E.Q.  Responsabile  dell’Area  “Gestione,  Cura  del  patrimonio,  Sviluppo  del 
territorio, Programmazione territoriale” per detto periodo;
Al Responsabile sono attribuite funzioni apicali di direzione dell’Area, ai sensi dell’art.107 
del  T.U.  Enti  Locali  267/2000,  con  applicazione  della  relativa  disciplina  giuridica  ed 
economica ai sensi della contrattazione collettiva nazionale di lavoro del comparto. Al 
Responsabile  spetta  l’espletamento  delle  competenze  attribuite  dal  Piano 
Sovracomunale di Protezione Civile e dai correlati provvedimenti del Sindaco. Si rimanda 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2025/0005637 del  01/02/2025  -  Pag. 3 di 4



         

al Job Profile per quanto attiene ai compiti ed alle funzioni particolari.

2. di nominare il dott. Diolaiti, per il periodo di validità della presente nomina (1/2/2025 
– 28/2/2025), in riferimento all’Area sopra indicata, quale designato del trattamento dei 
dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 101/2018;

3. di  nominare inoltre, per il  periodo di validità della presente nomina, il  dott.  Diolaiti 
quale datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e ss.mm.e ii., in relazione alla 
struttura  organizzativa  di  competenza  e  alle  risorse  assegnate  alla  propria 
responsabilità;

4. di dare atto che risultano assegnati al dott. Diolaiti, conseguentemente alla presente 
nomina, gli obiettivi assegnati nel PIAO 2024/2026;

5. che in caso di eventuale assenza o impedimento temporaneo dell’incaricato, lo stesso 
venga sostituito dalla Responsabile dell’Area Tutela Ambientale Monica Vezzali.

Valsamoggia, lì 1/2/2025

LA SINDACA
Milena Zanna

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2025/0005637 del  01/02/2025  -  Pag. 4 di 4


		2025-02-01T09:30:35+0000
	Milena Zanna




